Wiedeń, 9 kwietnia 1565Dziękuje za to, że Hozjusz usłuchał poprzedniej prośby cesarza i udzielił poparcia posłom cesarskim do króla polskiego: Andrzejow i Dudyczowi i W ilhelmowi Kurzbachowi, którzy przyjechali do Polski w  sprawie siostry cesarza, królowej polskiej Katarzyny.
ORYG. nie znany.M IN U TA: Wiedeń, Haus-, H of- und Staatsarchiv, rkps Polen 12 (1565). Na marginesie nagłówek: Cardinali Ho sio. Tekst z licznym i poprawkam i.
Maximilianus etc. Reverendissime] etc. Etsi a P. V-ra R-ma, cuius pietatem et integritatem usque adeo cognitam et perspectam habemus, nunquam aliud expectavimus quam quod a -omni studio promotura atque adiutura esset-3  negotium Ser-mae Principis Dominae Catharinae Reginae Poloniae, etc. sororis nostrae charissimae, de quo nunc a~consiliariis et-3  oratoribus nostris R-mis devotis ac magnificis fidelibus nobis dilectis Andreae Episcopo Quinqueecclesiensi et Guilielmo Kurczpach libero baroni in Trachenberg et Militz praesidi camerae nostrae Silesiacae, cum Ser-mo Principe Domino Sigismundo Augusto Rege Polniae fratre sororio et consanguineo nostro diarissimo tractandi mandatum dedimus *; posteaquam tamen cognovimus ex literis eorundem oratorum nostrorum quam cumulate P. V -ra expectationi nostrae satisfecerit, existimavimus partium nostrarum esse, quod a~per eosdem-0  oratores nostros explicaremus, quam gratum nobis id officii a P. V -ra R-ma acciderit. Quapropter P. V -ram  R-mam amice hortamur a~et requirimus-8 , ut dictis oratoribus nostris plenam fidem adhibeat, atque tam honestam, aequam, iustam et piam Ser-mae Sororis nostrae causam de caetero quoque in quantum potest foveat et ad felicem exitum deducere iuvet, quemadmodum nobis de P. V -ra  R-ma plane pollicemur. Quae faciet rem // sua aequanimitate, sinceritate ac religione erga Deum dignissimam ac nobis quoque summopere gratam, quam P. V-rae R-mae mutuis Caesareae nostrae benevolentiae officiis quoquo loco et tempore compensare studebimus, B-quae recte valeat- a.Datum Viennae, die 9 Aprilis 1565.
a-a  Na marginesie

147HOZJUSZ DO M ARCINA KROM ERA
[Piotrków, przed 10 kwietnia 1565] 1Obiecuje poprzeć sprawę brata Kromera. Przedstawia trudności, na jakie napotyka pełniąc rolę mediatora w sporze między Filipem Padniewskim a Janem  Krzysztofem Tarnowskim. Po złożeniu królowi w izyty, zamierza odjechać na W armię. O kontrowersjach na temat Trójcy Świętej i o legacji do Hiszpanii.

A U TO G R A F: K raków , Bibl. .Jagiell., rkps 60/2 s. 745—748. Na odwrocie inną ręką adres: R-ndo D -no M artino Cromero iurium  doctort, Cantori W arm iensi , Custodi Sendomiriensi , Cracovlensi et K ielcensi Canonico etc., Sacrae IRen iae M -tls secretarlo], fratri et amico plurim um  observando, pieczęć, adnotacja ręk ą K rom era: 13 Aprilis.
1 Zob. nr 56.1 Brak daty, ale treść listu niezawodnie wskazuje, że Hozjusz napisał go w  Piotrkowie tuż przed swoim wyjazdem do biskupstwa, co miało miejsce 10 kwietnia.
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S. Frater tuus 2 literas mihi reddidit, cui non sum defuturus. Patronus tuus 3 per castellanum Gnesnensem et cancellarium suum accipere se conditiones, quibus componi causa posset, mihi significavit. Erat altera pars paulo dificilior, nunc posteaquam est assensa, negat hic se profecturum in Tarnow, quod antea facturum receperat. Quid igitur faciendum restat? Plurimum negotii mihi facessitur, si non fuerit hodie res confecta. Valeant. A me quidem nihil praetermittetur. Ad utrunque proficiscar hodie Si quid potero, persuadere conabor, ut subscribant schedae, quam exibu- ero. De celeri discessu cogito, nam quod hic diutius esse velim, causam non video. Promittit Rex errorem se correcturum. Si cras aut perendie non fecerit, nihil est quod ego diutius expectem. Ileri petivi dari mihi potestatem alloquendi Regem et ei valedicendi, reiecit in diem Dominicum. Metuo, ne me velit hic Pascha [22 IV | celebrare, nihil mihi molestius accidere posset. Fortassis autem Trinitas hic impune blasphematur. Post longas contentiones utrique alteros excommunicarunt. Bacchantur autem hic utrique nihilominus. Hispaniensis legatio ad Cuiaviensem 4 deferre putatur, mihi non fit verisimile. [Brak podpisu]

148PIOTR BARZI DO HOZJUSZA
Lwów, 13 kwietnia 1565Skoro tylko dowiedział się; o krzywdzie, jaka spotkała duchowieństwo na sejmie w Piotrkowie, przeżył to tak mocno, jakby sam był naocznym świadkiem. Gdyby tam był obecny, zdecydowanie, nie bacząc na nic, stanąłby w obronie sprawiedliwości i przysporzyłby sobie wrogów jak to miało miejsce na poprzednim sejmie piotrkowskim, gdy wziął w obronę religię katolicką i przeciwstawił się ówczesnemu podskarbiemu koronnemu a obecnie kanclerzowi Walentemu Dembińskiemu. Pochwala Hozjusza, że stawił się na sejm, by bronić praw Kościoła i wspólnie z nuncjuszem napomniał króla za wydanie dekretu niekorzystnego dla katolików. Cieszy się z wyniesienia Commendonego do godności kardynalskiej. Poleca podstarościego lwowskiego Adam a Siemiszowskiego.

O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 91—94. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja: Die X Mail M D L X V  redditum, ręką Reszki: rescriptum  23 Maii Heilspergae.
Illustrissime et Reverendissime Domine, etc. Ex indignissima et iniquissima ista sacri semper sacerdotum ordinis iniuria 1 abunde cognosco eandem omnino vim aurium esse quae oculorum est. Etsi enim insolenti,ssimos ac importunissimos istos Ecclesiae Dei ac simul totius aequi ac boni hostes oculis non aspicio, tamen insanos et violentos illorum furores audiens non minus dolore afficior quam si praesens isthic fuissem. Hoc tamen lucri habeo, quod absens minus utique odii ac invidiae mihi conciliarim. Qui si praesens fuissem, contra tam iniquam importunitate.m ac importunam iniquitatem plus etiam fortasse quam mihi conveniret et quam facere possem contendissem, etiamsi vel omnis causae huius invidia, omniumque indignatio aut furor in me unum cecidere deberet. Mirum enim est, quam impatiens et impotens animi sum, si quid a quoquam in quemquam indigne iniqueve, multo magis si quid in Ecclesiam Dei ac- sacrum ordinem impie dici aut fieri audiam. Unde illud fuit, quod in su-
2 M ikołaj Kromer, opat welehradzki.3 Filip Padniewski.4 M ikołaj Wolski, bp włocławski. Ostatecznie misję tę powierzono Piotrowi Barziemu.1 Chodzi o ustawę z 2 IV  1565. Zob. nr 131 przyp. 1.
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perioribus Petricoviensibus comitiis 2 cum magnifico D-no Regni Cancellario (qui tum fisci Regii praelectus fuerat) pro religione magna (ut tum multis videbatur) libertate et contentione summo illius ac omnium eiusdem factionis odio contenderam, iniusta haec hominum odia iusti conscientia ac certa spe gratiae divinae compensans, ut hoc etiam non mediocriter mihi dolorem augeat, quod in tanta Ecclesiae causa conscientiae et officio meo absens non satisfecerim. Quo magis Ill-mae Cels. V-rae felicitati aut potius virtuti gratulari me convenit, quae impendentes has Ecclesiae ac rerum omnium turbas cognoscens in comitia ire non neglexit ac pro officio suo magno apud Deum merito et bonos omnes laude temeritati planeque impietati istorum quantumcumque praestare potuit, restitit, nec nunc etiam post nescio qualia decreta, quid vere pium, iustum, rectum salubreque sit, Regiam M-tem ac omnes diligenter et graviter monere [non] desinit, Ill-mo et R-mo D-no Legato debitam et eam strenuam operam suam ac laborem cum Ill-ma Cels. V -ra sedulo coniun- gente, quem Cardinalicia dignitate pro merita illius virtute nunc esse ornatums plane divina providentia factum mihi esse videtur, ut et hic dum legatione fungitur, et semper postea in altissima ac sanctissima Romana Sede cum summo illo Cardinalium Collegio et consilio maiori autho- ritate causas religionis et Ecclesiae tueri et iuvare possit. Unde certa spes- que mihi surgit, ut si quid et quidquid nunc temporum et hominum iniquitate in Ecclesia Dei ac bono et iusto rerum ordine temere illegitime- que turbatur, id omne divina clementia et Ill-marum Cels. V-rarum // ceterorumque huius ordinis pia industria ac optimo studio restitui posse. Quod ut quamprimum fiat, ego pro debito meo et pro data semel Christo ac eius Ecclesiae fide vehementer cupio ac Deum oro. Plura nunc scribere non poteram, sed valere Ill-mam Cels. V -ram  cupio illiusque solitae gratiae diligenter commendo.Datum Leopoli, X III Aprilis 1565. a_ Ill-mae et R-mae D. V-rae servitor humillimus P. Barzi etc. manu propria subscripsit.// Proszę jako swego MP i dobrodzieja, aby tam WM -raczył być panu Siemuszowskiemu podstarościemu lwowskiemu4 miłościwym panem; jest [to] człowiek dobry, cnotliwy, catholicus et mihi fidissimus- “.

a -a  Własnoręcznie
149M AREK ANTONI DA MULA DO HOZJUSZA Rzym, 14 kwietnia 1565Otrzymał list Hozjusza z 7 III i dodatki do dzieła Confessio f idei, ale druk jest już w połowie i nie może ich włączyć. Jeśli zamieści je wszystkie razem na końcu, tom zbytnio się rozrośnie. Prosi o ladę, co z nimi zrobić. Prosi też o m yśl przewodnią do wstępu.

O R YG .: Olsztyn, ADW O, rkps D 24 k. 67. Na odwrocie zw yk ły  adres, wyraźna pieczęć, adnotacja rękę Reszki: Redditae 30 Mali 1565 Heilspergae, responsum  31 Maii .
2 Sejm piotrkowski 30X1 1562 —  25 II I  1563; Barzi ma tu na m yśli ustawę o sądownictwie za zalegle dziesięciny z 15 III 1563. W alenty Dembiński był jeszcze wtedy podskarbim koronnym ; pieczęć większą otrzymał po Jan ie Ocieskim na sejmie w arszawskim 17 IV  1564.3 Commendone został kardynałem  12 III 1565. 4 Adam  Siemiszowski, od 1555 podstarości przemyski, 1565 surrogator starostwa lwowskiego. Zob. I. K a n i e w s k a :  Małopolska reprezentacja, [s. 58] tabl. 13, poz. 48.a - a w łasnoręcznie
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Illustrissime et Reverendissime Domine. Conscripta iam superiore epistola redditae mihi sunt litterae D. V-rae Ill-mae Petricovia datae ad septimum diem M artii1 una cum fasciculo accessionum, quas pro eo ac debui libentissime accepi, tametsi serius profecto quam opus fuit pervenerunt, iam enim operis ipsius plusquam dimidia pars est impressa. Si vero easdem velimus in fine libri adiicere, volumen certe ipsum ad nimiam excrescet altitudinem. Quo de tamen quid agendum sit, quam celerrime D. V-ra Ill-ma certiores nos faciet. Quod ad praefationem pertinet, faciam quoque diligenter, modo D. V -ra Ill-ma eiusdem componendae argumentum ad nos scribat. Non possum pluribus agere, iam enim ad multam noctem sum protractus; alias vero, et quidem copiosius. Interça D. V-rae Ill-mae a Deo optimo maximo felicia omnia precor.Romae, X IIII die Aprilis 1565. a~D. V-rae Ill-mae ac R-mae humillimus servus Marcus Antonius Cardinalis Amulius -aa - a Własnoręcznie

150PIOTR M YSZKOW SKI DO HOZJUSZA
P iotrków , 14 kw ietn ia  1565Poleca syna R afała Sladkowskiego łowczego łęczyckiego. Przeprasza, że nie zdołał pożegnać i odprowadzić Hozjusza, który wczesnym rankiem wyjechał z P io trkowa. Dziękuje za upominek.

O R YG .: Olsztyn, ADW O, rkps D 15 k. 9. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 1 Maii 1565 Heilspergae, rescriptum  4  Maii .
Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater etc. Ex eorum numero, qui et meam in Ill-mam P. V-ram  observantiam et illius vicissim in me benevolentiam perspiciunt, est generosus Raphaël Szliadkowski 1 venator Lanciciensis, homo tum bonus mihique amicus, tum et Ill-mae P. V-rae satis (ut opinor) commendatus. Is existimavit commendationem meam apud Ill-mam P. V-ram  aliquid momenti habituram petiitque, ut filium eius Ill-mae P. V-rae hic Petricoviae non ita pridem addictum, eidem per literas commendarem. Quod etsi supervacaneum esse videretur, feci tamen eius causa libenter. Peto itaque ab Ill-ma P. V-ra, ut adolescentem illum ita habeat commendatum, ut intelligi possit commendationem meam illi apud Ill-mam P. V -ram  profuisse.Insperato ac prope antelucano Ill-mae P. V-rae hinc discessu factum est, quod Ill-mam P. V-ram, quemadmodum statueram, convenire eique valedicere ac in deducendo eum, quem par fuit honorem eidem exhibere neglexerim. Quae res sane non mediocrem mihi dolorem attulit, idque eo magis, quod hic error non tam mea ipsius, qui de matutino Ill-mae P. V-rae discessu nonnihil praesenseram, quam quorundam ex meis, qui tardiorem fore certo affirmabant, culpa sit commissus. Quare Ill-mam P. V-ram maiorem in modum rogo, ut hoc infortunio potius quam negligentiae meae tribuendum esse existimet.Munus mihi nomine Ill-mae P. V-rae obłatum, etsi a meo in Ill-mam P. V-ram perpetuo studio et observantia singulari quodammodo alienum esse videretur, quippe qui Ill-mae P. V-rae erga me animum et benevolentiam loco magni muneris iam ante posuerim, veritus tamen, ne ea
1 List nie znany.1 Zob. nr 470.
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re animum Ill-mae P. V-rae offenderem, illud grato animo accepi eoque nomine Ill-mae P. V-rae magnas ago et habeo gratias, omnem operam daturus, ut tantae in me voluntatis et benevolentiae eos Ill-m a P. V -ra a me omni tempore fructus referat, qui ab homine gratissimo et devinctissimo solent proficisci. Cui me et obsequia mea paratissima in gratiam quam possum diligentissime commendo et diu sospitem ac incolumem esse exopto.Datum Petricoviae, die X II I I Aprilis Anno Domini M DLXV. Ill-mae P. V-rae a -addictissimus servitor-aPetrus Mischkowski Regni Poloniae Vicecancellarius a -manu sua- a.